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Anotace

Bakalářská práce s názvem Možnosti výchovy a vzdělávání žáků s poruchou

autistického spektra se zabývá výchovně vzdělávacími intervencemi u žáků s PAS a tím, jaké

možnosti vzdělávání vlastně mají. V teoretické části objasňuji charakteristiku autismu a vývoj

dítěte s autismem, dále popisuji výchovně vzdělávací intervence a celkový systém výchovy a

vzdělávání žáků s PAS. Jako příklady uvádím i konkrétní programy a terapie, které se

využívají u těchto žáků. Kromě toho se zabývám i individuální a skupinovou integrací.

Hlavním cílem je zjistit, jaké možnosti vzdělávání existují pro žáky s autismem, jaké

výchovně vzdělávací intervence jsou možné, ale především mám za cíl napsat tři kazuistiky

klientů s PAS.

V praktické části jsem zjišťovala, pomocí strukturovaných, řízených rozhovorů se

sociálními pracovníky a matkami vybraných klientů, pomocí strukturovaného pozorování a

pročítání osobní spisové dokumentace klientů, jaké konkrétní druhy vzdělávacích intervencí

se provádějí ve stacionáře a jak na ně klienti reagují.

Klíčová slova

Autismus, intervence, výchova, vzdělávání, pervazivní vývojové poruchy, TEACCH,

alternativní a augmentativní komunikace
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Annotation

Bachelor thesis titled Possibilities for Education of Students with Autism Spectrum

Disorder deals with educational interventions for students with ASD and consider how

education actually are. In the theoretical part explains the characteristics of autism and

development of children with autism , and describes the educational intervention and the

overall system of education of students with ASD . As an example, as well as specific

programs and therapies that are used for these pupils. In addition, I also deal with individual

and group integration. The main objective is to determine what learning opportunities exist

for students with autism , what educational interventions are possible, but above all I aim to

write three case studies of clients with PAS .

In the practical part, I examined using a structured , guided interviews with a social

workers and mothers of clients, using a structured observation and reading the personal file

documentation clients , what specific kinds of educational interventions are performed in

clinics and how they react to clients

Keywords

Autism, intervation, education, pervasive developmental disorders, TEACCH,

alternative and augmentative communication
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Seznam použitých zkratek

PAS Porucha autistického spektra

PVP Pervazivní vývojová porucha

MR Mentální retardace

IVP Individuální vzdělávací program/plán

ŠVP Školní vzdělávací program/plán

RVP ZV Rámcový vzdělávací plán pro základní vzdělávání

RVP ZV – LMP Rámcový vzdělávací plán pro základní vzdělávání pro žáky s lehkým

mentálním postižením

KBT Kognitivně behaviorální terapie

AMTA American Music Therapy Association

APLA Asociace pomáhající lidem s autismem

PPP Pedagogicko – psychologická poradna
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Úvod

Téma autismu je aktuální hlavně proto, že jde o postižení celoživotní, kde včasná

diagnostika a vhodné přístupy ve výchově a vzdělávání zmenší důsledky v dospělosti.

Jedinců s autismem je mnoho, a proto bychom jim měli věnovat pozornost. Běžně se s

takto postiženými lidmi setkáváme ve společnosti, aniž bychom třeba tušili, jakou poruchu

mají.

Pro napsání své bakalářské práce jsem si vybrala téma Možnosti výchovy a vzdělávání

žáků s PAS. Téma je mi velmi blízké, protože jsem se s lidmi, kteří mají poruchu autistického

spektra, setkávala v rámci praxe, jako je Stacionář pro děti s kombinovaným postižením, kde

jsem byla několikrát nebo v Dětském krizovém centru.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jaké výchovně vzdělávací intervence se využívají u

žáků s PAS a jaké možnosti jejich vzdělávání existují. Hlavní cíl souvisí s praktickou částí

práce. Hlavním cílem je zpracovat tři kazuistiky klientů s diagnózou PAS, v jednom případě

se jedná o sedmnáctiletou dívku a ve dvou případech budu psát o chlapcích ve věku dvanácti

a osmnácti let.

V praktické části bych ráda provedla strukturované, řízené rozhovory se sociálními

pracovníky a matkami vybraných klientů, abych zjistila, jak se s žáky ve stacionáři pracuje,

konkrétně s žáky od deseti do osmnácti let a dále bych ráda zjistila, jaké konkrétní vzdělávací

intervence využívají ve stacionáři.

V teoretické části se zabýváme charakteristikou autismu a jeho druhy a stupni. Dále

popisujeme vzdělávací intervence a uvádíme příklady terapií a programů, které se využívají u

žáků s PAS.

V praktické části uvádíme charakteristiku stacionáře, sestavíme zde kazuistiky žáků,

kteří zařízení navštěvují. Jako podklad pro napsání kazuistik mi bude sloužit strukturované

pozorování, kde se zaměřím na reakce klientů na výchovně vzdělávací intervence, rozhovory,

jako příklad potom uvedu rozhovory se sociálními pracovníky a matkami vybraných klientů,

v neposlední řadě poté využiji i osobní spisovou dokumentaci klientů a zařízení a na základě

toho napíši kazuistiky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Charakteristika autismu a základní pojmy

Úvodem bych ráda napsala, že ačkoli existují mnohé definice autistického syndromu,

všechny shodně označují oblasti postižení v sociálních vztazích, komunikaci a chování.

Autismus je podle Mezinárodní klasifikace nemocí zařazován mezi pervazivní vývojové

poruchy. Je charakterizován triádou znaků:

1) poruchou sociální interakce

2) omezenou schopností komunikovat

3) omezeným, stereotypně se opakujícím repertoárem zájmů a aktivit.

Thorová (2006) uvádí, že autismus je jednou z nejzávažnějších poruch dětského

mentálního vývoje. Jedná se o vrozenou poruchu některých mozkových funkcí. Porucha

vzniká na neurobiologickém podkladě. Důsledkem poruchy je, že dítě dobře nerozumí tomu,

co vidí, slyší a prožívá. Duševní vývoj dítěte je díky tomuto handicapu narušen hlavně v

oblasti komunikace, sociální interakce a představivosti. Autismus doprovází specifické vzorce

chování.

Jelínková (2008) uvádí, že autismus (podle lékařské definice) patří mezi pervazivní

vývojové poruchy. Znamená to, že na rozdíl od specifických vývojových poruch se postižení

projeví ve všech funkčních oblastech. Postižení autismem mají velké potíže rozumět

podnětům, které vnímají svými smysly a správně reagovat na situaci, kterou pozorují. Tyto

kognitivní problémy jsou důsledkem vývojového opoždění a nerovnoměrného vývoje oproti

zdravým dětem.

Slovo autismus je odvozeno od řeckého „autos“ a znamená to být sám.

Poprvé s ním přišel Leo Kanner v roce 1943 a použil odborný termín autismus. Všiml

si, že existuje určitý rozdíl mezi autismem a dětskou schizofrenií a popsal autismus jako

samostatný syndrom.

Hans Asperger instinktivně použil stejné slovo, přesněji použil termín autistická

psychopatie, který ve své doktorské práci, také v roce 1943 definoval jako děti, které mají

podobné projevy. Přesto se od Kannerova popisu liší pozdějším výskytem, lepšími

schopnostmi v oblasti komunikace a sociálních vztahů a projevuje se intenzivním a úzkým

okruhem zájmů (Richman, 2006).
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Autismus bývá někdy charakterizován jako uzavření se do sebe a neexistence spojení

se skutečnem. V léčbě tohoto postižení se začal klást větší důraz na výchovu a vzdělávání než

na psychoterapii.

Specifickým problémem vzdělávání dětí je skutečnost, že tyto děti nepřijímají

informace ze svého okolí, pokud ano, je příjem velice omezen a jeho průběh je provázen

komplikacemi. Proces učení je u těchto lidí hodně náročný. Osoby s autismem se každé

změně brání, tedy i učení.

Schopnosti a chování různých autistických jedinců se navzájem velmi liší a různí

lékaři často mohou dospět k různým diagnózám. Smyslové vnímání autistů je oproti ostatním

lidem odlišné a na určité podněty proto mohou reagovat jinak. Ve stupni postižení

smyslového vnímání jsou velké rozdíly.

Z hlediska behaviorálního je na autismus pohlíženo jako na syndrom, který se

projevuje excesy a deficity v chování. Za excesy se považují takové projevy, které jsou

nepřiměřené i při nízké intenzitě a frekvenci. Do kategorie behaviorálních excesů patří

sebestimulace a sebezraňování. Každý z těchto excesů je třeba studovat a pochopit ve vztahu s

prostředím, které dítě obklopuje.

Do jisté míry lze ovlivnit důsledky autistického chování. Existuje několik způsobů jak


[…]


výchovně – vzdělávací intervence u žáků s poruchou autistického spektra a jaké jsou reakce

na tyto intervence. Dále na to, jaké možnosti vzdělávání pro lidi s autismem existují.

Během zpracování tématu práce Možnosti výchovy a vzdělávání žáků s poruchou

autistického spektra jsem měla k dispozici dostatek, myslím si, relevantních odborných

pramenů, které se autismem a možnostmi vzdělávání lidí s tímto postižením zabývají. Také

díky nim se mi podařilo doufám nastínit, konkrétní metody a příklady terapií, které se

využívají nejen u žáků s PAS, popsat i speciální a praktické školy, kam žáci s PAS docházejí

a mnoho jiného.

Díky spolupráci se Stacionářem pro děti s kombinovaným postižením na Praze 3 a

ochotě všech pracovníků se mi podařilo splnit cíle, které jsem si stanovila ve své práci. Do

stacionáře jsem pravidelně docházela na různé praxe v rámci svého předešlého studia a

docházím i nyní.

Hlavním cílem bylo sepsat tři kazuistiky klientů a zjistit, jaké výchovně vzdělávací

intervence se využívají u žáků s PAS a jaké možnosti jejich vzdělávání existují. Hlavní cíl

souvisel s praktickou částí práce. Stěžejním cílem pro mě bylo zpracovat kazuistiky klientů s

diagnózou PAS, konkrétně dvou chlapců a jedné dívky, které pravidelně navštěvují stacionář.

Dalším neméně důležitým cílem bylo zjistit, jaké konkrétní vzdělávací intervence se

provádějí ve stacionáři a jak na ně klienti reagují. Zjistila jsem, že na konkrétní výchovně

vzdělávací intervence klienti reagují velmi dobře. Výborně spolupracují u takových terapií

jako je canisterapie, arteterapie nebo ergoterapie, na tyto činnosti se vždycky těší. Velmi

oblíbeným programem u rodičů, pracovníků i klientů je i strukturované učení, reagují na něj

pozitivně a kvitují ho hlavně rodiče klientů s tím, že mají jasná pravidla při jakékoli činnosti,

neméně velký ohlas mají i komunikační terapie (AAK), některým klientům se komunikace

zamlouvá a sami rádi komunikují, jiní se brání a moc komunikovat nechtějí, možná proto, že

nevědí jak, nebo se bojí.

Při psaní této práce mi vytanulo na mysli několik otázek, dvě z nich jsem si hned

v úvodu položila a to, jaké možnosti vzdělávání pro lidi s autismem existují a druhá, jaké jsou

reakce lidí na výchovně vzdělávací intervence. Snažila jsem se představit všechny možné

způsoby vzdělávání těchto lidí, uvést příklady programů a terapií, které lidi s autismem

využívají a dále jsem se snažila i popsat reakce lidí na výchovně vzdělávací intervence.

V praktické části práce jsem se snažila o charakteristiku stacionáře a vybrat vhodné kazuistiky
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klientů. Všechny body, které jsem si stanovila, se mi doufám podařilo splnit už jen z toho

důvodu, že téma je mi velmi blízké. Hodně jsem se o lidech s autismem dozvěděla díky studiu

a praxím na předešlých školách, ale pokaždé mě při práci s nimi překvapí nějaká nová

skutečnost a věc, o které jsem třeba nevěděla. Lidé s autismem jsou moc milí, chytří a zvídaví

lidé, kteří se nebojí říkat věci na rovinu. Práce s nimi mě pokaždé obohatí o nové zkušenosti a

zážitky.
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Příloha 5 - tak si jeden klient přestavuje nebe

61

Příloha 6 – vzorový Plán služby pro klienty stacionáře (tzv. Plán osobního rozvoje

klienta – sestavuje se obvykle na jeden rok)

POBOČKA DIAKONIE

CÍRKVE BRATRSKÉ V PRAZE 3

Stacionář pro děti s kombinovaným postižením

Koněvova 24, 130 00 Praha 3, IČ: 18629130, tel.: 222 584 355,

e-mail: stacionar@volny.cz, www.cb.cz/praha3/stacionar

Plán služby s uživatelem – osobní cíle uživatele

Jméno uživatele:

Jméno klíčového pracovníka (KP):

Datum plánování:

1. Formulace přání a potřeb uživatele: vize

(přesné formulace toho, jak to uživatel vidí):

U uživatele, který má potíže s komunikací vycházíme z rozhovoru se zákonným

zástupcem, vlastního pozorování, empatie a analýzy potřeb (viz. Standard 5)

1. „ „

2. „ „

2. Vyjednané osobní cíle: přání a potřeby (všechny, které uživatel zmínil ve vizích):

1. xxxxxxxxxxxxxxxxx

2. xxxxxxxxxxxxxxxx

3. Dojednané potřeby nebo přání uživatele: cíle uživatele

priorita (přeformulovaná, vyjednáno, co si uživatel vybral) na dané období

popsat jednotlivé kroky k naplnění cíle

kritérium cíle

1. xxxxxxxxxxxxxxxxx

*

*

4. Kontrakt – aktivita a zdroje uživatele k naplnění cíle (kdo, co, kdy):

1. xxxxxxxxxxxxxxxxx

2. xxxxxxxxxxxxxxxxxx

5. Kontrakt – sjednaná podpora zařízení k naplnění cíle (kdo, co, kdy):
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1. xxxxxxxxxxxxxxxx

2. xxxxxxxxxxxxxxxx

6. Termín vyhodnocení naplnění potřeb (případně termín přehodnocení):

Datum předání plánu služby:

Podpis uživatele Podpis zákonného

zástupce-opatrovníka Podpis KP
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Příloha 7 – ukázky velikonočních výrobků
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Příloha 8 – Ukázky piktogramů různých situací
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Příloha 9 – Ukázka nástěnného denního režimu ve stacionáři
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Příloha 10 – Fotografie relaxační místnosti