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 Studentka si pro zpracování své práce zvolila užitečné téma, včasná volba vhodných

vzdělávacích a výchovných metod jsou pro optimální vývoj žáků s poruchou autistického spektra

zásadní.

Úvod, který by měl čtenáři jasně nastínit strukturu práce a její cíle, není příliš logicky

uspořádaný, některé myšlenky se opakují, nesnadno se identifikuje cíl. Je ale sympatické, že si

autorka ke zpracování zvolila problematiku, kterou zná z praxe.

V převažující teoretické části se zaměřila na objasnění základních pojmů, které souvisí

s tématem. Tuto část práce hodnotím kladně. S využitím odborné literatury srozumitelně a

přehledně charakterizovala autismus, jeho příznaky a druhy. Vzhledem k praktické části vhodně

zařadila kapitolu Vývoj dítěte s autismem, zásadní je pak třetí kapitola pojednávající o výchovně

vzdělávací intervenci u těchto dětí, kde se věnuje především popisu speciálních programů a terapií.

Závěrem podává stručný přehled systému výchovy a vzdělávání, připomíná jeho legislativní

zakotvení ve školském zákoně. Kladně hodnotím zařazení kapitoly o integraci v běžné škole,

odborné poznatky doplňuje vlastními názory, připomíná příslušné paragrafy ve školském zákoně.

První kapitoly praktické části se týkají vymezení cílů a popisu vybraných metod, kterými jsou

analýza dokumentace, strukturované pozorování a řízené rozhovory. Cílů si stanovila autorka

několik - zjistit, jaké vzdělávací intervence se ve stacionáři využívají, jak na ně děti reagují a jaké

možnosti pro lidi s autismem ve vzdělání existují. První dva cíle bych viděla jako zajímavé, pokud

by se studentka opravdu na ně zaměřila s využitím např. metody dlouhodobého pozorování, mohlo

by takové šetření přinést užitečné informace, další uvedený cíl je už ale obecný a vyžadoval by při

svém řešení zase jiný přístup. Jako hlavní cíl své práce vidí autorka sestavení kazuistik tří klientů.

Při jejich sestavení především vyšla z analýzy dokumentace, jak se o tom zmiňuje na str. 36. Jako

další zdroj informací uvádí pozorování a rozhovor, ale konkrétní záznamy z těchto typů šetření

neuvádí. Zpochybňuji význam a kvalitu jednodenního pozorování tří klientů, kde si studentka ještě

stanovila několik cílů. Z pozorování není žádný záznam. Kazuistiky jsou zajímavé, na případu

konkrétních dětí je možné si udělat lepší představu o tomto postižení, nedávají nám ale odpověď na

otázky, které byly v úvodu práce položeny.

Celkový rozsah práce je přiměřený, převažuje teoretická část. Autorka vycházela z dostatečného

množství odborné literatury, dodržovala citační normy. Formální úroveň a úprava práce odpovídá

požadavkům, pozitivně hodnotím zařazení ukázek prací vybraných klientů do přílohy. Jazyková a

stylistická stránka je na dobré úrovni.

Cíl práce byl splněn částečně.
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Námět k obhajobě:

Pohovořte o metodické stránce Vaší práce (viz. připomínky v posudku), zdůvodněte stanovení

hlavního cíle, v čem spatřujete jeho smysl vzhledem k tématu práce.
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